2018 e 276, de 6 de novembro de 2017 e suas alterações e, Lei Federal no 6.766, de 19 de 
dezembro de 1979, a Planta de Loteamento e Arruamento do Lote no (10.2.06.03) 1772, do 
Imóvel Alvin, situado no lugar denominado Rincão São Francisco, desta Cidade, Município e 
Comarca de Foz do Iguaçu – Estado do Paraná, com superfície de 140.576,30m² (cento e 
quarenta mil, quinhentos e setenta e seis metros e trinta decímetros quadrados), de propriedade 
da Loteadora Nova Esperança Ltda., matriculado sob no 51.469, do Livro 02, do 2o Ofício, do 
Cartório de Registro de Imóveis desta Comarca, a ser denominado “JARDIM SANTIAGO”, de 
acordo com a documentação arquivada na Diretoria competente desta Municipalidade,

[...]

III - Recomposição florestal da Área Verde: Lote no (10.2.06.18) 0133.  

§ 1o  A caução dos Lotes reservados em garantia da execução do projeto de arborização e 

recomposição florestal será liberada após a execução integral dos mesmos, incluindo o plantio de 
462 (quatrocentas e sessenta e duas) árvores nos passeios públicos e 409 (quatrocentas e nove) 
árvores no lote destinado a Área Verde, conforme Parecer Ambiental no 619/2021, de 6 de 
agosto de 2021 e Certidão de Aprovação Ambiental no 14/2021-SMMA, de 6 de agosto de 2021. 

§ 2o  A implantação do empreendimento somente deverá ser iniciada após a aprovação

[...]

empreendedor da observância de demais normas ambientais e da obtenção das respectivas 
licenças junto aos demais órgãos ambientais competentes. 

Art. 5o Ficam destinados ao Município de Foz do Iguaçu como área de Reserva Técnica 

(Serviços Públicos) o Lote no (10.2.06.03) 0550, com superfície total de 13.790,40m2 (treze mil, 
setecentos e noventa metros e quarenta decímetros quadrados).  

Art. 6o Fica destinado ao Município de Foz do Iguaçu como Área Verde para 

manutenção de Bosque Natural, o Lote no (10.2.06.18) 0444, com superfície de 7.043,46m2 (sete 
mil, quarenta e três metros e quarenta e seis decímetros quadrados).  

Art. 7o  Os custos relativos à transferência para o Município das áreas mencionadas nos 
arts. 5o e 6o e o arruamento são exclusivos do Loteador. 

§ 1o  A transferência das áreas de que trata o caput deste artigo deve ser realizada no ato

[...]

ESTADO DO PARANÁ 

ANEXO AO DECRETO Nº 29.747 - fl. 1/55 

MEMORIAL DESCRITIVO  

Memorial Descritivo do Lote no (10.2.06.03) 1772, situado no imóvel Alvin, nesta cidade, 
Município e Comarca de Foz do Iguaçu – Estado do Paraná – com superfície de 140.576,30m² 
(cento e quarenta mil, quinhentos e setenta e seis metros e trinta decímetros quadrados), de 
propriedade da Loteadora Nova Esperança Ltda., conforme Matrícula no 51.469, do Livro 02, do 
2o Ofício, do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Foz do Iguaçu, a ser Loteado e 
Arruado sob a denominação “JARDIM SANTIAGO”.

[...]

2018 e 276, de 6 de novembro de 2017 e suas alterações e, Lei Federal no 6.766, de 19 de 
dezembro de 1979, a Planta de Loteamento e Arruamento do Lote no (06.6.62.01) 1370, situado 
no Imóvel Alwin, Rincão São Francisco, nesta Cidade, Município e Comarca de Foz do Iguaçu – 
Estado do Paraná, com superfície de 72.600,00m² (setenta e dois mil e seiscentos metros 
quadrados), de propriedade de Jofranca e Zientarski Incorporações Imobiliárias SPE Ltda., 
matriculado sob no 21.444, do Livro 02, do 2o Ofício, do Cartório de Registro de Imóveis desta 
Comarca, a ser denominado “LOTEAMENTO JEQUITIBÁ”, de acordo com a documentação

[...]

Lote no (06.6.62.16) 0413.  

III - Recomposição florestal da Área Verde: Lote no (06.6.62.16) 0426.  

§ 1o  A caução do Lote reservado em garantia da execução do projeto de arborização será 

liberada após a execução integral do mesmo, incluindo o plantio de 241 (duzentas e quarenta e 
uma) árvores nos passeios públicos, conforme Parecer Ambiental no 184/2022, de 10 de março 
de 2022 e Certidão de Aprovação Ambiental no 04/2022-SMMA, de 19 de abril de 2022. 

§ 2o  A implantação do empreendimento somente deverá ser iniciada após a aprovação